
 
 
 
 
 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELL’ORGANIZZAZIONE E 
GESTIONE DELLA MOSTRA MERCATO FIERA DELL’ECONOMIA MONTANA, 22-25 GIUGNO 
2023, MEDIANTE RICORSO ALLA PIATTAFORMA TELEMATICA SATER. 
 

CIG: ZA53A93DCD 
 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 
l.1) denominazione, indirizzi e punti di contatto 
Comune di Pavullo nel Frignano -  Area Servizi Pianificazione e Uso del Territorio- Servizio 
Commercio – Via Giardini n. 20, 41026 Pavullo nel Frignano (MO), Tel.053629915 – Partita I.V.A. 
e Codice Fiscale: 00223910365 – Sito internet: http://www.comune.pavullo-nel-frignano.mo.it 
Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è Paola Chiletti, Responsabile 
del Servizio Commercio del Comune di Pavullo nel Frignano. 
 
PER INDICAZIONI DI ORDINE AMMINISTRATIVO 
Paola Chiletti, Comune di Pavullo nel Frignano, Servizio Commercio – Via Giardini n. 20,tel. 
053629915, e-mail:p.chiletti@comune.pavullo-nel-frignano.mo.it 
 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso i punti di contatto sopra indicati. 
 
I.2) Comunicazione: 
I documenti di  gara e ulteriori informazioni sono disponibili ad accesso gratuito. Illimitato e diretto, 
presso: http://intercenter.regione.emilia-romagna.it – sezioen “ bandi e avvisi e sul sito 
http://www.comune.pavullo-nel-frignano.mo.it 
Le offerte vanno inviate in versione elettronica tramite il Sistema per gli Acquisti telematici 
dell’Emilia Romagna (SATER). Ulteriori informazioni sono disponibili agli indirizzi sopraindicati. 
 
I.3) Tipo di amministrazione aggiudicatrice e principali settori di attività: 
Autorità locale 

• Comune di Pavullo nel Frignano 
 
I.5) Principali settori di attività: 
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche. 
 
SEZIONE II: OGGETTO DELLA CONCESSIONE 
 
II.1.1) Denominazione:  
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELL’ORGANIZZAZIONE E 
GESTIONE DELLA MOSTRA MERCATO FIERA DELL’ECONOMIA MONTANA, 22-25 GIUGNO 
2023, MEDIANTE RICORSO ALLA PIATTAFORMA TELEMATICA SATER. 
 

II.1.2) Codice CPV:  
79956000-0 – Servizi di organizzazione di fiere ed esposizioni. 
 
II.1.3) Tipo di concessione: 
Concessione di Servizi. 
 
II.1.4) Breve descrizione:  

Città di 
Pavullo nel 
Frignano 

 
Provincia di Modena 

SERVIZIO COMMERCIO 

ufficio  0536/29915 

Sito Internet http://www.comune.pavullo-nel-frignano.mo.it 
 e-mail:servizio.commercio@comune.pavullo-nel-frignano.mo.it 
Via Giardini n. 20 Cap:41026 Pavullo nel Frignano 
Cod fisc e P.IVA 00223910365 



organizzazione e gestione della mostra mercato Fiera dell’Economia Montana, che si terrà in 
Pavullo nel Frignano dal 22 al 25 giugno 2023. 
 
II.1.5) Valore totale stimato, IVA esclusa:  
Il valore stimato complessivo della Concessione è di euro 86.340,00 ( IVA esclusa), di cui i costi 
per la sicurezza derivanti dal rischio di interferenza sono pari all’1,5%. 
Al concessionario spetterà il diritto di percepire tutte le entrate derivanti dalle quote versate dagli 
espositori per l’occupazione degli stand e delle aree espositive e gli introiti derivanti dalla raccolta 
della pubblicità e da eventuali sponsor della manifestazione oltre alla somma a supporto dello 
svolgimento della manifestazione di  €. 14.000,00 IVA esclusa,  ai sensi dell’art. 165 co. 2 del D. 
Lgs 50/2016. Rimangono, invece, nella disponibilità degli Enti organizzatori i contributi 
eventualmente concessi agli stessi da enti pubblici quali Camera di Commercio, Provincia, 
Regione, ecc. 
 
II.2.1) Luogo di esecuzione. 
Codice NUTS: ITH54 
Luogo principale di esecuzione: Comune di Pavullo nel Frignano (MO). 
 
II.2.2) Breve descrizione della concessione: 
Il presente bando ha per oggetto l’organizzazione e gestione della mostra mercato Fiera 
dell’Economia Montana, che si terrà in Pavullo nel Frignano dal 22 al 25 giugno 2023, in 
conformità con il capitolato speciale d’appalto. 
 
II.2.3) Criteri di aggiudicazione: 
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel Disciplinare di gara. 
 
II.2.4) Durata della concessione: 
Dall’aggiudicazione della concessione allo sgombero delle aree della manifestazione da ogni 
struttura ed impianto, che dovrà essere effettuato tassativamente entro il 30/06/2023; 
 
Il contratto di concessione è oggetto di rinnovo : NO 
 
II.2.5) Informazioni sulle varianti 
Sono autorizzate varianti:NO 
 
II.2.6) Informazioni relative alle opzioni: 
Opzioni:NO 
 
II.2.7) Informazioni relative ai fondi dell’Unione Europea 
La concessione è connessa ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’Unione 
Europea:NO 
 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO 
 
III.1) Condizioni di partecipazione 
 
III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi 
all’iscrizione nell’albo professionale o nel registro commerciale: 
Come indicati nei documenti di gara. 
 
III.1.2) Capacità economico finanziaria: 
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara 
 
III.1.3) Capacità professionale e tecnica: 
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara 



 
SEZIONE IV:PROCEDURA: 
 
IV.1.1) Tipo di procedura: 
Procedura aperta 
IV.1.2) Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (AAP) 
La concessione è disciplinata dall’istituto sugli appalti pubblici: NO 
 
 
IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 
 
IV.2.1)Termine per il ricevimento delle offerte: 
Data: 27/04/2023 Ora locale: 13:00 
 
IV.2.3) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di 
partecipazione: 
Italiano 
 
IV.2.4) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 
Dall’aggiudicazione della concessione allo sgombero delle aree della manifestazione da ogni 
struttura ed impianto, che dovrà essere effettuato tassativamente entro il 30/06/2023; 
 
IV.2.5) Modalità di apertura delle offerte: 
Data: 28/04/2023  Ora locale. 09:00 
 
Luogo: 
le sedute pubbliche (virtuali) saranno effettuate attraverso il SATER , accessibili dal sito 
http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/ 
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura: 
Alla seduta pubblica potrà partecipare ogni ditta concorrente, collegandosi da remoto al sistema, 
tramite al propria infrastruttura informatica,secondo le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo 
della piattaforma SATER, accessibili dal sito : 
http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/ 
 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
 
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità: 
Si tratta di una concessione rinnovabile:NO 
 
VI.2) Informazioni complementari: 
Le procedure di gara sono interamente svolte attraverso una piattaforma telematica di 
negoziazione ai sensi dell’art.58 del D.lgs 50 del 2016. Per l’espletamento delle presenti gare il 
Comune di Pavullo nel Frignano si avvale del Sistema Informatico per le procedure Telematiche di 
Acquisto, accessibile dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it.  
I chiarimenti dovranno essere inviati al Sistema secondo le modalità esplicitate nelle guide per 
l’utilizzo della nuova piattaforma accessibili dal sito  http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/. 
La prima seduta fissata per l’apertura della documentazione caricata a Sistema si terrà presso la 
Sede Distaccata del Comune di Pavullo nel Frignano – Via Giardini 20 - cap 41026 Pavullo nel 
Frignano (MO), l’eventuale variazione della data di apertura di cui al punto IV.2.5) sarà comunicata 
mediante pubblicazione di apposito avviso sui siti fino al giorno antecedente la gara. 
Il Comune di Pavullo nel Frignano si riserva di aggiudicare l’appalto anche in caso di 
presentazione di una sola offerta purché ritenuta valida e congrua o di non aggiudicare. 
I termini indicati al punto IV.2.1) sono da considerarsi perentori, pena la non ammissione. 
In conformità agli artt. 13-14 del Regolamento Europeo 2016/679 (di seguito GDPR), la informiamo 
che Il Comune di Pavullo nel Frignano con sede legale in Piazza Montecuccoli n.1 Pavullo nel 



Frignano (MO) – Cap. 41026 in qualità di Titolare del trattamento, tratterà i dati afferenti la gestione 
della procedura di gara (identificativi, particolari e relativi a condanne penali e reati) per le finalità 
indicate nel presente bando. I dati particolari (es. stato di salute, origini razziali e/o etniche…) sono 
quelli definiti dall’’articolo 9 del GDPR. I dati relativi a condanne penali e reati (desumibili dal 
casellario giudiziario) sono quelli definiti dall’art. 10 del GDPR. I dati saranno trattati da personale 
opportunamente incaricato dal Titolare su supporti cartacei e informatici e saranno comunicati 
all’’esterno solo se necessario per l’’espletamento delle finalità del presente bando. I dati saranno 
diffusi solo nei casi previsti dalla legge. Il Titolare ha designato il Responsabile della protezione dei 
dati personali (DPO) ai sensi dell’art. 37 del GDPR i cui dati di contatto sono: dpo-
team@lepida.it.In qualunque momento il candidato potrà richiedere l’informativa estesa ed 
ottenere la cancellazione (diritto all'oblio), la limitazione, l'aggiornamento, la rettificazione, la 
portabilità, l'opposizione al trattamento dei dati personali che La riguardano, nonché in generale 
può esercitare tutti i diritti previsti dagli artt. 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 del GDPR inviando una 
mail a p.chiletti@comune.pavullo-nel-frignano.mo.it . La firma apposta in calce alla domanda varrà 
anche come autorizzazione al Comune di Pavullo nel Frignano ad utilizzare i dati personali nella 
stessa contenuti per i fini del bando e per le finalità istituzionali connesse e conseguenti. Lo 
scambio di informazioni tra il Comune di Pavullo nel Frignano e gli operatori economici avverrà 
solamente per vai elettronica mediante Sistema Informatico per l Procedure Telematiche di 
Acquisto.  
 
VI.3) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 
Tar Emilia Romagna – sezione Bologna 
Strada Maggiore n. 53 40125 Bologna 
 
Il presente bando di gara è stato approvato con Determinazione n. 129 del 06/04/2023 del  
Responsabile del Servizio Commercio. 
 
Si informa che i dati personali forniti e raccolti in occasione del presente procedimento verranno: 
- utilizzati esclusivamente in funzione e per i fini del presente procedimento; 
- conservati fino alla conclusione del procedimento presso il Servizio Commercio del Comune di 
Pavullo nel Frignano – Via Giardini 20.  
 
Pavullo nel Frignano, lì 06/04/2023 

 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO COMMMERCIO  
Paola Chiletti 

 
Originale firmato digitalmente 


